

Dokumenteret erfaring med frivilligt socialt arbejde 2007 - 2009

- Dansk Flygtningehjælp arbejdede i årene 2007- 2009 på grundlag af en treårig strategi for det frivillige integrationsarbejde.
- Det frivillige integrationsarbejde har i perioden omfattet lektiehjælp og sprogtræning for børn og voksne, kontaktfamilier for flygtninge/indvandrere, hverdagsrådgivning, frivilligbaseret professionel rådgivning, direkte og indirekte arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter, aktiviteter for kvinder, unge og traumatiserede flygtninge.
- Udgangspunktet for strategien var at fastholde udviklingen med en vækst af frivillige, der ønsker at støtte flygtninge og indvandrere gennem frivilligt baserede integrationsindsatser samt fastholde princippet om, at flygtningene/indvandrerne er centrum for alle aktiviteter.
- Det frivillige arbejdes fokusområder 2007-2009:
 - **Etniske minoriteters skole- og uddannelsesforløb** (lektiehjælp, sprogtræning m.v.)
 - **Etniske minoriteters adgang til arbejdsmarkedet** (direkte og indirekte arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter)
 - **Specifikke målgrupper blandt etniske minoriteter gennem sociale aktiviteter og uformelle relationer** (kvinder, kvoteflygtninge, kontaktfamilier, traumatiserede flygtninge m.v.)
 - **Aktivt medborgerskab blandt etniske minoriteter** (program for kapacitetsudvikling af etniske minoriteters egne organiseringer)
- Til støtte for den frivillige indsats blev der i 2007 udviklet værktøjskasser, der havde til formål, at målrette indsatsen overfor specifikke aktiviteter og målgrupper; lektiehjælp til børn og voksne, kontaktfamilier, udsatte boligområder, arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter, modtagelse af kvoteflygtninge samt ældre.
- I 2008 blev der udviklet værktøjskasser indenfor følgende områder: Unge, piger og rekruttering af frivillige til forskellige aktiviteter.
- I 2009 blev der indhøstet erfaringer med socialt entreprenørskab og samarbejde med virksomheder (CSR) gennem ”Drengeklubprojektet” finansieret af Trygfonden.

Landsplan	2007	2008	2009
Antal frivillige	4.000	4.200	4.600
Antal frivilligrupper	241	250	256
Berørte personer	13.400	14.900	15.200
Økonomi	20.789.000	21.256.000	21.434.000

Dokumenteret erfaring med frivilligt integrationsarbejde i København

Før DFH indgik et partnerskab med Københavns Kommune om udvikling og gennemførelse af det frivillige integrationsarbejde i København Kommune havde DFH, hvad der svarer til 1 årsværk til udvikling og drift af det frivillige integrationsarbejde i Region Storkøbenhavn.

Partnerskabet begyndte i august 2008 og udløber april 2011. I perioden har partnerskabsaftalen muliggjort at Dansk Flygtningehjælp har kunnet bruge 2 årsværk på at støtte, udvide og udvikle den frivillige integrationsindsats i udvalgte områder i København.

Partnerskabsaftalen har omfattet driften og etableringen af en række frivillige aktiviteter – lektiehjælp, foreningsguidning, pige- og drengeklubber og mentorskaber – og en kvalitativ indsats for at fastholde og opkvalificere det frivillige arbejde.

De frivilligaktiviteter der er omfattet af partnerskabsaftalen finder hovedsageligt sted i udsatte boligområder som Mjølnerparken, Lundtoftegade, Aldersrogade, Tingbjerg, Glasgården, Akacieparken, Urbanplanen, Gyldenrisparken og Sundholmsvej kvarteret, men også i andre boligområder hvor behovet for den frivillige støtte er stort. 14 frivilligrupper tilbyder nu lektiehjælp for børn og unge, frivillige i 5 pige- og 4 drengeklubber laver sociale aktiviteter med hhv. piger og drenge, 8 foreningsguidegrupper hjælper børn og unge ud i fritidsaktiviteter, og endelig har 75 frivillige mentorer gennem de tre år støttet et tilsvarende antal unge med deres uddannelse og karriere gennem vejledning og ved at stille netværk til rådighed. Desuden tilbyder frivillige i Karrierebibliotekerne på Nørrebro Bibliotek og Solvang Bibliotek vejledning og gode råd til unge om uddannelse. I alt fik 1725 børn, unge og voksne i Københavns Kommune i 2009 glæde af den frivillige indsats omfattet af partnerskabet.

Udover frivilligaktiviteterne har partnerskabsaftalen muliggjort en indsats for at styrke fastholdelsen og kompetenceudviklingen af frivillige. Vi har i perioden fra august 2008 har 600 frivillige deltaget i kurser og temaaftener i København (om bl.a. lektiehjælp, foreningsguidning, pigeklubber, kulturforskelle, mm.) Vi har løbende arbejdet med netværksdannelse og erfaringsudveksling mellem de frivillige, så gode ideer og erfaringer kan spredes på tværs af frivilligrupper. Og vi har udviklet et introduktionsforløb for nye frivillige med henblik på afklaring af interesser og indføring i det frivillige arbejde. Alt sammen med henblik på at styrke kvaliteten af den frivillige indsats.